Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
Приволенская средняя школа
(МБОУ Приволенская СШ)
ПРИКАЗ

	09.10.2022
01.

2016

	№

	п. Привольный

О создании рабочей группы по внедрению методологии (целевой модели) наставничества обучающихся в 2022-2023 учебном году
На основании письма Минпросвещения России от 23.01.2020 N МР-42/02 "О направлении целевой модели наставничества и методических рекомендаций" (вместе с "Методическими рекомендациями по внедрению методологии (целевой модели) наставничества обучающихся для организаций, осуществляющих образовательную деятельность по общеобразовательным, дополнительным общеобразовательным и программам среднего профессионального образования, в том числе с применением лучших практик обмена опытом между обучающимися"), в целях достижения плановых показателей пункта 11 раздела 3 Паспорта регионального проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование», на основании распоряжения Минпросвещения России от 25.12.2019 №Р-145 «Об утверждении методологии (целевой модели) наставничества обучающихся для организаций, осуществляющих образовательную деятельность по общеобразовательным, дополнительным общеобразовательным и программам среднего профессионального образования, в том числе с применением лучших практик обмена опытом между обучающимися», на основании приказа министерства общего и профессионального образования Ростовской области от 30.07.2020 №602 «О внедрении методологии (целевой модели) наставничества обучающихся для образовательных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным общеобразовательным программам , на основании решения педагогического совета МБОУ Приволенской СШ (протокол ПС №2 от 03.09.2022 г.) , в целях повышения эффективности воспитательной и образовательной деятельности, реализации Указа от 27.06.2022 № 401 «О проведении в Российской Федерации Года педагога и наставника», реализации плана мероприятий Года педагога и наставника
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение о программе наставничества в МБОУ Приволенской СШ (приложение 1).

2. Утвердить программу наставничества в МБОУ Приволенской СШ на 2023 год (приложение 2).

3. Утвердить следующие формы наставничества для реализации в образовательной организации в 2023 году: «Ученик – ученик», «Учитель – учитель»,»Учитель-ученик».

4. Утвердить планируемые результаты внедрения программы наставничества на 2022 год (приложение 3).

5. Назначить ответственным за внедрение целевой модели наставничества в образовательной организации Кузьмину Т.П.,заместителя директора школы по учебной работе.

6. Назначить куратором внедрения целевой модели наставничества в образовательной организации Хохлову А.К., заместителя директора школы по ВР, учителя информатики.

7. Ответственной за внедрение целевой модели наставничества Кузьминой Т.П. и куратору внедрения целевой модели наставничества Хохловой А.К.:

-обеспечить внедрение системы наставничества в сроки, установленные разделом 9 программы наставничества «Дорожная карта внедрения программы наставничества в МБОУ При воленской СШ и достижение планируемых результатов внедрения программы наставничества;

-провести мониторинг реализации программы наставничества в срок до 30.06.2022.
8.Утвердить состав рабочей группы по  внедрению  целевой  модели наставничества в 2022-2023 году (Приложение №4).

9.     Рабочей группе:

9.1.
Разработать
«Дорожную
карту»
 внедрения
целевой
модели наставничества в МБОУ Приволенской СШ.
10. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.
Директор                                                                                  Е.Н.Тимченко
С приказом ознакомлены:

	Заместитель директора школы по УР

	________

	________________
	Т.П. Кузьмина

	(дата)

	подпись

	Заместитель директора школы по ВР, учитель  информатики, ИЗО

	________

	________________
	А.К. Хохлова

	(дата)

	подпись

	Кузьмина Татьяна Павловна
(86379) 36-2-25

	В дело № 01-11 за второе полугодие 2022 г.

Делопроизводитель

_____________ Л.И. Мышастая

«____» _________________ 20___г.

Приложение 1
к приказу от .2022 №
Приложение 1
к приказу от .2022 №
Приложение 1
к приказу от .2022 №
Приложение 4
к приказу от 09.10.2022 №
Состав рабочей группы, осуществляющей организационную, методическую и аналитическую деятельность по внедрению целевой модели наставничества в МБОУ Приволенской СШ

	№
	ФИО
	Должность
	Обязанности

	1.
	Тимченко Е.Н.
	Директор МБОУ Приволенской СШ
	Руководитель рабочей группы

	2.
	Хохлова А.К.
	Заместитель директора школы по ВР ,куратор целевой модели наставничества, заместитель руководителя рабочей группы
	информирование педагогов, родителей, обучающихся, сообщества выпускников о реализации ЦМН;

· участие в формировании базы наставляемых (сбор дополнительной информации о запросах наставляемых(педагоги/обучающиеся);

- участие в формировании базы наставников (отбор из числа потенциальных наставников в соответствии с перечнем запросов);

· формирование  наставнических пар и групп;

· организационное и методическое сопровождение работы наставнических пар и групп;

-участие в муниципальных/региональных/федеральных образовательных событиях, направленных на повышение профессиональных компетенций в части реализации системы наставничества

	3.
	Кузьмина Т.П.
	Заместитель директора школы по УР ответственный за направления форм наставничества
	-разработка плана мероприятий (дорожной карты) внедрения ЦМН;

· разработка Положения о программе наставничества в МБОУ Приволенской СШ;
· сбор и работа с базой наставников и наставляемых;

-осуществление персонифицированного учета обучающихся,  молодых специалистов и педагогов, участвующих  в программе наставничества;

· организация обучения наставников (в том числе привлечение экспертов для проведения обучения);

· контроль процедуры внедрения целевой модели наставничества;

· проведение  внутреннего мониторинга реализации и эффективности  программы (системы)наставничества;

· участие в оценке вовлеченности обучающихся  в различные формы наставничества;

решение организационных вопросов, возникающих в процессе реализации модели;

· -мониторинг реализации и получение обратной связи от участников программы, осуществление своевременной и систематической отчетности.

	Учитель математики,

	4.
	Макаринская Т.И.
	Учитель математики, Участник рабочей группы

Руководитель ШМО
	-. информирование педагогов, родителей, обучающихся, сообщества выпускников о реализации ЦМН;

· участие в формировании базы наставляемых (сбор дополнительной информации о запросах наставляемых(педагоги/обучающиеся);

участие в формировании базы наставников (отбор из числа

потенциальных наставников в соответствии с перечнем запросов);

· формирование  наставнических пар и групп;

· организационное и методическое сопровождение работы наставнических пар и групп;

- -участие в муниципальных/региональных/федеральных образовательных событиях, направленных на повышение профессиональных компетенций в части реализации системы наставничества.

	5
	Болдарева И.И.
	Учитель англ.языка, Участник рабочей группы

Руководитель ШМО
	-. информирование педагогов, родителей, обучающихся, сообщества выпускников о реализации ЦМН;

· участие в формировании базы наставляемых (сбор дополнительной информации о запросах наставляемых(педагоги/обучающиеся);

участие в формировании базы наставников (отбор из числа

потенциальных наставников в соответствии с перечнем запросов);

· формирование  наставнических пар и групп;

· организационное и методическое сопровождение работы наставнических пар и групп;

- -участие в муниципальных/региональных/федеральных образовательных событиях, направленных на повышение профессиональных компетенций в части реализации системы наставничества.

	Миронова К.И.
	Руководитель ШМО учителей начальных

классов
	-. информирование педагогов, родителей, обучающихся, сообщества выпускников о реализации ЦМН;

-
участие в формировании базы наставляемых (сбор дополнительной информации о запросах наставляемых(педагоги/обучающиеся);

участие в формировании базы наставников (отбор из числа

потенциальных наставников в соответствии с перечнем запросов);

-
формирование  наставнических пар и групп;

-
организационное и методическое сопровождение работы наставнических пар и групп;

- -участие в муниципальных/региональных/федеральных образовательных событиях, направленных на повышение профессиональных компетенций в части реализации системы наставничества.

	Мышастая Л.И.
	библиотекарь
	Информационное обеспечение

	Яценко О.В.
	Председатель школьного профкома
	участие в муниципальных/региональных/федеральных образовательных событиях, направленных на повышение профессиональных компетенций в части реализации системы наставничества